
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 647 DEL 20-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 54 DEL 20-06-2013
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: TOSCANA GIOVANI. "Circolando... giovani e comunità in movimento"
finanziato con deliberazione n. 90/GRT/2010. Approvazione iniziative a conclusione
dell'azione denominata "Il filo rosso 2" e approvazione della convenzione per
garantirne la realizzazione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTE:

- la deliberazione della Giunta regionale n.ro 1029 del 16/11/2009 con cui è stato approvato
l’aggiornamento delle linee di indirizzo per la progettazione degli interventi relativi allo
“Sviluppo delle politiche giovanili della Regione Toscana” al fine di dare attuazione alla parte
programmatica per l’anno 2009;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 205 del 24/11/2009, con la quale è stato approvato
il progetto “Circolando… giovani e comunità in movimento”, di seguito denominato
semplicemente progetto, che ha inteso aderire alle linee regionali volte a promuovere il
protagonismo e la responsabilizzazione dei giovani attraverso le azioni e gli obiettivi ivi
previsti;

- la propria determinazione n.ro 23 del 3/4/2013 con la quale, per le motivazioni ivi
specificate, si stabiliva di organizzare e realizzare a favore di un gruppo di giovani sestesi il
progetto sulla legalità denominato il Filo Rosso 2 – la legalità dentro e fuori di noi –
avvalendosi dell’attività della Cooperativa CAT, delle formatrici D.ssa Antonella Sbolci e
Sig.ra Annalisa Coccioli, del teatro della Limonaia e dell’ASD Sesto Rugby per un impegno
di spesa pari a complessivi € 4.306,26;



PRESO ATTO che con la medesima determinazione 23/2013 si faceva riserva di adottare
successivi atti in relazione allo sviluppo del progetto;

VERIFICATO che il progetto si è svolto regolarmente con la realizzazione degli incontri
previsti, sia in ambito sportivo che teatrale, oltre a quelli teorici di rielaborazione delle
esperienze pratiche e che si trova, ora, nella fase in cui i giovani stanno sperimentando lo
spazio di autonomia guidata per l’organizzazione di un evento, già definito nelle linee
essenziali e previsto per il giorno 2 settembre in P.zza Vittorio Veneto, per poter usufruire,
senza spese aggiuntive, del palco montato per il tradizionale concerto del 1 settembre;

PRESO ATTO che occorre provvedere a stanziare il budget per la realizzazione dell’evento
previsto che, conformemente al progetto in parola, coniughi divertimento e riflessione sul
tema della legalità e sia coerente con l’impegno istituzionale derivante dalla gestione delle
Politiche giovanili  in tema di disseminazione dei risultati raggiunti dai progetti intrapresi sul
protagonismo giovanile e, in questo caso, sul tema della legalità e della relazione ecologica
che ad essa sottiene;

DATO ATTO che, dopo una serie di iniziative concernenti le finalità previste dal progetto,
residuano € 6.436,00 sul totale del finanziamento concesso dalla Regione Toscana;

RILEVATO:

- che trattasi di fondi vincolati alla realizzazione di  iniziative di politiche giovanili congruenti
con le finalità del progetto “Circolando…giovani e comunità in movimento”;

- che l’esperienza del Filo Rosso 2 – la legalità fuori e dentro di noi – finalizzata ad
affrontare il tema della legalità attraverso l’acquisizione dell’attitudine positiva nelle relazioni
con  se stessi e con gli altri attraverso l’esperienza pratica  nel teatro e nello sport (rugby) e tre
appuntamenti di rielaborazione teorica definiti “La Spola”, condotti da personale esperto
nella formazione e conduzione di gruppi di giovani, si sta avviando alla fase finale, vale a dire
quella dell’evento per raccontare la legalità;

CONSIDERATO:
- che l’evento proposto prevede un incontro pomeridiano di riflessione tra i giovani e  l’artista
dichiaratosi disponibile, nello specifico CISCO ex componente dei Modena city ramblers,
aperto anche alla partecipazione di altri giovani e in un concerto serale del cantante, prima e
durante il quale, i giovani leggeranno alcuni brani teatrali o testi attinenti al tema del progetto;
- che la somma richiesta dall’Associazione Music Pool - P. IVA e Codice Fiscale
03649550484, - Via Niccolini - Firenze, che ha proposto l’evento, ammonta a € 5.200,00 +
IVA al 10%, appare congrua sia per la natura intrinseca dell’evento, che non si limita alla sola
performance musicale e infatti prevede anche la fase di riflessione con i giovani, sia per i costi
abituali di performance musicali simili, avendo, in questo caso, l’artista, ben compreso e
aderito allo spirito istituzionale dell’iniziativa;
- che “Il Filo Rosso2” costituisce un esempio di positiva contaminazione tra il progetto
Giovani Policentrico e il progetto Circolando…giovani e comunità in movimento che dà unità
alle Politiche Giovanili comunali;

RITENUTO OPPORTUNO  procedere in merito;

VISTO Il  CIG di rintracciabilità  di seguito indicato: ZCF0A7634B;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 54 DEL 20-06-2013 - Reg. Gen. N. 647 DEL 20-06-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO lo schema di convenzione  da sottoscrivere con l’Associazione Music Pool P. IVA e
Codice Fiscale 03649550484 - Via Niccolini - Firenze nella forma della scrittura privata come
regolata dal comma 3, lett. A, dell’art. 52 del vigente regolamento per i contratti, lavori e
forniture e ritenuto di approvarlo quale parte integrante della presente determinazione;

VISTI gli artt. 57, comma 2, lett. b) e 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e successive
modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 45 del vigente  regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

 TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1) Per le motivazioni in premessa specificate, di organizzare e realizzare l’evento previsto per
il 2 settembre prossimo, in P.zza V. Veneto, a conclusione del progetto sulla legalità
denominato Il Filo Rosso2 - la legalità fuori e dentro di noi - avvalendosi allo scopo della
proposta dell’Associazione Music Pool - P.IVA e Codice Fiscale 03649550484 - Via
Niccolini - Firenze per un incontro e spettacolo del cantante CISCO, per l’importo
complessivo di € 5.200,00 + IVA al 10%.

2) Di impegnare la spesa complessiva di €  5.720,00 lorde.

3) Di imputare la somma di € 5.720,00 al bilancio del corrente esercizio, titolo I, funzione 10,
servizio 2, cap. PEG 37330/6 “Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: progetto
Toscana Giovani” avvalendosi dell’impegno 4890 assunto con  deliberazione consiliare 96
del 16/12/2010.

4) Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Music Pool -
P. IVA e Codice Fiscale 03649550484 - Via Niccolini - Firenze, allegato A, alla presente
determinazione.

6) Di dare atto che, per le motivazioni in premessa specificate, l’iniziativa in parola non
soggiace alle riduzioni di cui al D.L. 78/2010 trattandosi di attività volta a favorire il
protagonismo giovanile e realizzata con fondi vincolati allo scopo.

Sesto Fiorentino, 20-06-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 54 DEL 20-06-2013 - Reg. Gen. N. 647 DEL 20-06-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: TOSCANA GIOVANI. "Circolando... giovani e comunità in movimento"
finanziato con deliberazione n. 90/GRT/2010. Approvazione iniziative a conclusione
dell'azione denominata "Il filo rosso 2" e approvazione della convenzione per
garantirne la realizzazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2010 / 4890/9

Toscana Giovani. "Circolando giovani e comunità in
movimento".Approvazione iniziative a conclusione dell'azione
denominata "Il filo rosso 2" Impegno a favore
dell'associazione Music Pool per incontro e spettacolo del
cantante CISCO - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 37330/6     COD. 1.10.02.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: Progetto
Toscana Giovani

24/06/2013 5.720,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 5.720,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 54 DEL 20-06-2013 - Reg. Gen. N. 647 DEL 20-06-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


